
Российская Федерация                                                                                           
Республика Хакасия 

                              Глава муниципального образования                                          
                                Таштыпский район 

 
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«20» мая 2010г.                                                  с.Таштып                                                   № 447               

 
 
Об утверждении Плана перехода на 
предоставление в электронном виде  
государственных и муниципальных 
услуг (функций) в муниципальном 
образовании Таштыпский район 

 
 
 

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 
2009 года № 1993-р «Об утверждении сводного перечня первоочередных государственных и 
муниципальных услуг, предоставляемых в электронном виде», постановлением 
Правительства Республики Хакасия  от 13 мая 2010 года № 253 «Об утверждении Плана 
перехода на предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг 
(функций) в Республике Хакасия», руководствуясь п.п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального 
образования Таштыпский район от 15.11.2005г. п о с т а н о в л я ю :  

 
1.Утвердить План перехода на предоставление в электронном виде   государственных 

и муниципальных услуг (функций) в муниципальном образовании Таштыпский район, в 
рамках компетенции органов местного самоуправления муниципального района  
(приложение 1). 

2.Администрации муниципального образования Таштыпский район, управлениям и 
отделам администрации муниципального образования Таштыпский район, муниципальным 
учреждениям муниципального образования Таштыпский район при переходе на 
предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг (функций) 
руководствоваться этапами перехода на предоставление в электронном виде 
государственных и муниципальных услуг (функций) в муниципальном образовании 
Таштыпский район (приложение 2). 

3.Рекомендовать главам муниципальных образований поселений до 01 июня 2010 года 
представить в администрацию муниципального образования Таштыпский район планы 
перехода к предоставлению в электронном виде каждой из услуг, включенных в «План 
перехода на предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг в 
Республике Хакасия», в рамках компетенции органов местного самоуправления поселения. 

4. Контроль за выполнением данного  постановления возложить на управляющего 
делами администрации муниципального образования Таштыпский район И.С.Кайлачакова. 
 
 
Глава муниципального образования                                                               В.И.Шулбаев 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 

    Приложение №1 к постановлению 
главы муниципального образования  
Таштыпский район 
от 20.05.2010г. № 447___ 

 
ПЛАН 

перехода на предоставление в электронном виде государственных и муниципальных услуг (функций) в муниципальном образовании 
Таштыпский район, в рамках компетенции органов местного самоуправления муниципального района 

 
 
№ 
п/п 

Сроки реализации перехода на предоставление 
государственных и муниципальных услуг 
(функций) в электронном виде 

 
 

Наименование услуги в 
соответствии с распоряжением 
Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2009 № 
1993-р 
 
 

Наименование услуги в 
соответствии с Постановлением  
Правительства Республики 
Хакасия  от 13 мая 2010 года № 
253 «Об утверждении Плана 
перехода на предоставление в 
электронном виде 
государственных и 
муниципальных услуг 
(функций) в Республике 
Хакасия» 
 

Ответственный 
исполнитель 
 
 

I этап II этап III этап IV этап V этап 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I.   Услуги (функции) в сфере образования и науки 

 
1. Прием заявлений, постановка 

на учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, 
реализующие основную об-
разовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады) 

Прием заявлений, постановка на 
учет и зачисление детей в 
образовательные учреждения, 
реализующие основную 
образовательную программу 
дошкольного образования 
(детские сады) 

Управление 
образования АМО 
Таштыпский район  

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


2. Предоставление информации 
об организации общедоступ-
ного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, ос-
новного общего, среднего 
(полного) общего образования, 
а также дополнительного 
образования в общеобразо-
вательных учреждениях, рас-
положенных на территории 
субъекта Российской 
Федерации 

Предоставление информации об 
организации общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного 
общего, среднего (полного) 
общего образования, а также 
дополнительного образования в 
образовательных учреждениях, 
расположенных на территории  
муниципального образования 
Таштыпский район 

Управление 
образования АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

    

3. Зачисление в образовательное 
учреждение 

Зачисление в общеобразова-
тельное учреждение 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения совместно 
с Управлением 
образования АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

4. Предоставление информации о 
текущей успеваемости уча-
щегося, ведение электронного 
дневника и электронного 
журнала успеваемости 

Предоставление информации о 
текущей успеваемости 
учащегося, ведение элек-
тронного дневника и элек-
тронного журнала успеваемости 

Муниципальные 
образовательные 
учреждения совместно 
с Управлением 
образования АМО 
Таштыпский район   

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

5. Предоставление информации 
об образовательных програм-
мах и учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин 
(модулей), годовых календар-
ных учебных графиках 

Предоставление информации об 
образовательных программах и 
учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, 
предметов, дисциплин 
(модулей), годовых 
календарных учебных графиках 

муниципальные 
образовательные 
учреждения совместно 
с Управлением 
образования АМО 
Таштыпский район   

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до  
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
II. Услуги (функции) в сфере здравоохранения 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

6. Прием заявлений, постановка 
на учет и предоставление ин-
формации об организации 
оказания медицинской помо-
щи, предусмотренной законо-
дательством субъекта Россий-
ской Федерации для опреде-
ленной категории граждан 

Предоставление информации 
об организации оказания 
медицинской помощи, 
предусмотренной законода-
тельством Республики Ха-
касия для   определенной 
категории граждан 

МУЗ «Таштыпская ЦРБ» до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

7. Прием заявлений, постановка 
на учет и предоставление ин-
формации по дополнительному 
лекарственному обеспечению 
отдельных категорий граждан, 
имеющих право на 
предоставление набора соци-
альных услуг 

Предоставление     информа-
ции       по дополнительному 
лекарственному     обеспече-
нию     отдельных категорий 
граждан, имеющих право на 
предоставление   набора   со-
циальных услуг 

МУЗ «Таштыпская ЦРБ» до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

8. Выдача направлений гражда-
нам на прохождение медико-
социальной экспертизы, прием 
заявлений о проведении 
медико-социальной   экспер-
тизы, предоставление выписки 
из акта медико-социальной 
экспертизы гражданина, при-
знанного инвалидом 

Выдача направлений    граж-
данам на прохождение     ме-
дико-социальной        экспер-
тизы 

МУЗ «Таштыпская ЦРБ» до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
9. Прием заявок (запись) на 

прием к врачу 
Прием   заявок   (запись)   на 
прием к врачу 

Муниципальные учреж-
дения здравоохранения 
АМО Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до   1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

10. Заполнение и направление в 
аптеки электронных рецептов 

Заполнение и направление в 
аптеки электронных   рецеп-
тов 

Муниципальные учреж-
дения здравоохранения  
АМО Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

III. Услуги (функции) в сфере социальной защиты населения 
11. Социальная поддержка и со-

циальное обслуживание детей-
сирот, безнадзорных, детей, 
оставшихся без попечения 
родителей 

 Предоставление   инфор-
мации о порядке получения 
жилья, выплате стипендий и 
других      пособий     детям-
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей 

Управление образования 
АМО Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до I 
января 
2011 г. 

июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

12. Предоставление информации, 
прием документов органами 
опеки и попечительства от лиц, 
желающих установить опеку 
(попечительство) или 
патронаж над определенной 
категорией граждан (мало-
летние, несовершеннолетние, 
лица, признанные в установ-
ленном законом порядке не-
дееспособными) 

Предоставление   
информации,    прием    
документе в органами  опеки  
и  попечительства от лиц,   
желающих установить   опеку   
(попечительство) или 
патронаж над определенной       
категорией граждан 
(малолетние, несо-
вершеннолетние, лица, при-
знанные   в   установленном 
порядке недееспособными) 

Управление образования 
АМО Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
13. Предоставление информации 

об очередности предоставле-
ния жилых помещений на ус-
ловиях социального найма 

Предоставление информации 
об очередности предос-
тавления жилых   помещений 
на условиях   социального 
найма 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений) 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

14. Прием заявлений, документов, 
а также постановка граждан на 
учет в качестве нуждающихся 
в жилых помещениях 

Прием заявлений, докумен-
тов, а также постановка 
граждан на учет в качестве 
нуждающихся в жилых по-
мещениях 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений) 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

 
IV. Услуги в сфере культуры 

15. Предоставление информации 
об объектах культурного на-
следия регионального или ме-
стного значения, находящихся 
на территории субъекта 
Российской Федерации и 
включенных в единый госу-
дарственный реестр объектов 
культурного наследия (па-
мятников истории и культуры) 
народов Российской Фе-
дерации 

 Предоставление информации 
об объектах культурного 
наследия местного значения, 
расположенных на 
территории муниципальных 
образований Республики 
Хакасия и включенных в 
единый государственный 
реестр объектов культурного 
наследия (памятников 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации 

Управления культуры 
АМО Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

    

16. Предоставление информации о 
времени и месте театральных 
представлений, филар-
монических и эстрадных кон-
цертов и гастрольных меро-
приятий театров и филармо-
ний, киносеансов, анонсы 
данных мероприятий 

Предоставление информации 
о времени и месте теат-
ральных представлений, 
филармонических и эстрад-
ных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и 
филармонии, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий 

Муниципальные 
учреждения культурно-
досугового типа  

до 1 
декабря 
2010 г. 

    

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


17. Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям, 
хранящимся в библиотеках, в 
том числе к фонду редких 
книг, с учетом соблюдения 
требований законодательства 
Российской Федерации об ав-
торских и смежных правах 

Предоставление доступа к 
оцифрованным изданиям, 
хранящимся в библиотеках, в 
том числе к фонду редких 
книг, с учетом соблюдения 
требований законодательства 
Российской Федерации об 
авторских и смежных правах  

 Муниципальные 
библиотеки  

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

 
18. Предоставление доступа к 

справочно-поисковому аппа-
рату библиотек, базам  данных 

Предоставление доступа к 
справочно-поисковому ап-
парату библиотек, базам 
данных 

 Муниципальные 
библиотеки  

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

V. Услуги (функции) в сфере жилищно-коммунального хозяйства 
19. Прием заявлений и выдача 

документов о согласовании 
переустройства и (или) пере-
планировки жилого помещения 

Прием заявлений и выдача 
документов о согласовании 
переустройства и (или) пе-
репланировки жилого по-
мещения 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений) 

до 1 де-
кабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

 

20. Предоставление информации о 
порядке предоставления 
жилищно-коммунальных услуг 
населению 

Предоставление информации 
о порядке предоставления 
коммунальных услуг 
населению 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений) 

до 1 де-
кабря 
2010 г. 

    

21. Принятие документов, а также 
выдача решений о переводе 
или об отказе в переводе 
жилого помещения в нежилое 
или    нежилого помещения в 
жилое помещение 

Принятие документов, а 
также выдача решений о пе-
реводе или об отказе в пере-
воде жилого помещения в 
нежилое или    нежилого 
помещения в жилое поме-
щение 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений), 
муниципальные учрежде-
ния   (по согласованию) 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


22. Выдача документов (единого 
жилищного документа, копии 
финансово-лицевого счета, 
выписки из домовой книги, 
карточки учета собственника 
жилого помещения, справок и 
иных документов) 

Выдача документов (единого 
жилищного документа, копии 
финансово-лицевого счета, 
выписки из домовой книги, 
карточки учета собственника 
жилого помещения, справок и 
иных документов) 

Муниципальные учреж-
дения в сфере комму-
нального хозяйства (по 
согласованию) 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до  1 
января 
2013 г. 

 

 
VI. Услуги (функции) в сфере имущественно-земельных отношений, строительства 

23. Предоставление   информации 
об     объектах     недвижимого 
имущества,    находящихся    в 
государственной   и   
муниципальной     
собственности      и 
предназначенных   для   сдачи 
в аренду 

 Предоставление информации 
об объектах недвижимого 
имущества, находящихся в 
муниципальной 
собственности и предназна-
ченных для сдачи в аренду 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

    

24. Прием   заявлений   и   выдача 
документов   о   согласовании 
проектов   границ   земельных 
участков 

2. Согласование местополо-
жения границ находящихся в 
муниципальной собствен-
ности земельных участков, а 
также земельных участков, 
государственная собствен-
ность на которые не разгра-
ничена 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

ДО 1 
января 
2013 г. 

 

25. Выдача разрешений на   пре-
доставление  земельных  уча-
стков для     индивидуального 
жилищного строительства 

2. Предоставление земельных 
участков на территории 
Республики Хакасия, нахо-
дящихся в муниципальной 
собственности, а также зе-
мельных участков, государ-
ственная собственность на 
которые не разграничена, для 
целей индивидуального 
жилищного строительства 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


26. Приобретение         земельных 
участков из земель сельскохо-
зяйственного значения, нахо-
дящихся в государственной и 
муниципальной    собственно-
сти, для создания фермерского 
хозяйства и осушсс гвления его 
деятельности 

Предоставление земельных 
участков на территории 
Республики Хакасия для ве-
дения крестьянского (фер-
мерского) хозяйства из зе-
мель сельскохозяйственного 
назначения, находящихся в 
муниципальной собственно-
сти, а также из земель, госу-
дарственная собственность, 
на которые не разграничена 

Отдел по управлению 
муниципальным 
имуществом АМО 
Таштыпский район 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

27. Подготовка и выдача 
разрешений  на строительство, 
реконструкцию, капитальный   
ремонт  объектов   капи-
тального     строительства,     а 
также на ввод объектов в экс-
плуатацию 

Подготовка и выдача 
разрешений на строитель-
ство, реконструкцию, капи-
тальный ремонт объектов 
капитального строительства, 
а также на ввод объектов в 
эксплуатацию 

Администрации 
муниципальных 
образований сельсоветов 
(поселений) 

до 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

 

28. Выдача разрешений на  уста-
новку   рекламных   конструк-
ций на соответствующей 
территории,     аннулирование 
таких    разрешений,    выдача 
предписаний о демонтаже са-
мовольно          установленных 
вновь   рекламных   конструк-
ций 

Выдача разрешений на ус-
тановку   рекламных   конст-
рукций на соответствующей 
территории,   аннулирование 
таких   разрешений,   выдача 
предписаний   о   демонтаже 
самовольно   установленных 
вновь рекламных конструк-
ций 

Администрация 
муниципального 
образования Таштыпский 
район 

ДО 1 
декабря 
2010 г. 

до 1 
января 
2011 г. 

до 
июля 
2012 г. 

до 1 
января 
2013 г. 

до 1 
января 
2014 г. 

 
 
 
Управляющий делами 

   
 
 

И.С.Кайлачаков 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


 
 Приложение №2 к постановлению 

главы муниципального образования  
Таштыпский район 
от 20.05.2010г. №447___ 

 
Этапы перехода на предоставление в электронном виде государственных и 

муниципальных услуг (функций) в муниципальном образовании Таштыпский район 
 

Содержание этапа Предельные 
сроки 
реализации 
этапа 

I этап размещение   информации   об   услуге   (функции)   в 
Сводном реестре государственных услуг Республики 
Хакасия и на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) 

до 1 декабря 
2010 г. 

II этап размещение на Едином портале государственных и 
муниципальных услуг (функций) форм заявлений   и 
иных   документов,   необходимых   для    получения 
соответствующих услуг (функций),  и  обеспечение 
доступа  к  ним  для  копирования  и  заполнения  в 
электронном виде 

до 1 января 
2011 г. 

III этап обеспечение    возможности для заявителей в целях 
получения       услуги       (функции)       представлять 
документы  в электронном  виде с  использованием 
Единого портала государственных и муниципальных 
услуг(функций) 

до июля 2012 г. 

IV этап обеспечение       возможности       для        заявителей 
осуществлять с использованием    Единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций) 
мониторинг хода предоставления услуги (функции) 

до 1 января 
2013 г. 

V этап обеспечение   возможности   получения   результатов 
предоставления   услуги   (функции)   в   электронном 
виде    на    Едином    портале    государственных    и 
муниципальных   услуг   (функций),    если    это    не 
запрещено          законодательством          Российской 
Федерации 

до 1 января 
2014 г. 

 
 
Управляющий делами 

 
 

И.С.Кайлачаков 

 

 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

